
 

 

Monatliche Wirtschaftsdaten – Januar 2024 

 

Kreis Olpe Kreis Siegen-

Wittgenstein 

IHK-Bezirk 

Siegen 

Nordrhein-

Westfalen 

Deutschland 

 

Arbeitsmarkt      
Arbeitslose 

Dez. 2023 

Dez. 2022 

Veränderung abs. 

 

3.305 

3.037 

+268 

 

8.526 

8.277 

+249 

 

11.831 

11.314 

+517 

 

711.164 

675.038 

+36.126 

 

2.636.728 

2.453.879 

+182.849 

Arbeitslosenquote 

Dez. 2023 

Dez. 2022 

Veränderung in Prozentpunkten 

 

4,2% 

3,9% 

+0,3 

 

5,5% 

5,3% 

+0,2 

 

5,1% 

4,8% 

+0,3 

 

7,2% 

6,9% 

+0,3 

 

5,7% 

5,4% 

+0,3 

 

Verbraucherpreisindex (2020 = 100)      

 
Dez. 2023 

Dez. 2022 

Veränderung in % 

   117,2 

113,2 

+3,5% 

117,4 

113,2 

+3,7% 

 

Verarbeitendes Gewerbe (50 und mehr 

Mitarbeiter) 
 

Beschäftigte 

  

 

 

   

November 2023 

November 2022 

Veränderung in % 

23.117 

22.968 

+0,6% 

29.543 

30.011 

-1,6% 

52.660 

52.979 

-0,6% 

1.070.612 

1.067.887 

+0,3% 

 

Umsatz (in Mio. Euro)      

Jan.- Nov. 2023 

Jan.- Nov. 2022 

 

Veränderung (nominal) in % 

Darunter: 

Herst. von Gummi- und Kunststoffwaren 

Metallerzeugung und –bearbeitung 

Herst. von Metallerzeugnissen 

Maschinenbau 

Elektrotechnik 

Export (in Mio. Euro) 
Jan.-Nov. 2023 

Jan.-Nov 2022 

Veränderung (nominal) in % 

Exportquote (Januar bis November 2023) 

6.873,2 

6.671,2 

 

+3,0% 

 

 

 

 

 

 

 

2.352,8 

2.370,9 

-0,8% 

34,2% 

8.753,0 

9.660,9 

 

-9,4% 

 

 

 

 

 

 

 

4.291,5 

4.876,6 

-12,0% 

49,0% 

15.626,2 

16.332,1 

 

-4,3% 

 

+1,3% 

-4,7% 

+2,0% 

-8,7% 

- 

 

6.644,3 

7.247,5 

-8,3% 

42,5% 

341.669,1 

345.236,4 

 

-1,0% 

 

-2,4% 

-6,7% 

+1,1% 

+6,7% 

+4,4% 

 

159.754,4 

159.573,0 

+0,1% 

46,8% 

 

 

Großhandelsumsätze     nom.  real 

November 2023 gegenüber Vorjahr in %     -7,2 % -4,9 % 

 

Einzelhandelsumsätze     nom.  real 

November 2023 gegenüber Vorjahr in %     +0,1 % -2,4 % 

 
Quelle: Landesbetrieb Information und Technik NRW und eigene Berechnungen / Übersicht erstellt von der IHK Siegen  

 

Ansprechpartner: 

Stephan Häger 

Telefon: 0271/3302-315 

E-Mail: stephan.haeger@siegen.ihk.de 


